
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20180221131468593. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 016/2018 - 
Pregão Presencial n.º 011/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação - OBJETO: Aquisição sob de-
manda de mantimentos para composição da Merenda 
Escolar destinadas aos alunos da Rede Municipal de 
Ensino - VALOR GLOBAL: R$ 1.003.983,00 (Um mi-
lhão, três mil e novecentos e oitenta e três reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: 
Recursos PNAE; 02.12 – Secretaria Municipal de Ed-
ucação; Classificação Econômica: 
12.00.12.122.0012.2017.0000; Classificação Funcion-
al 3.3.90.30.00. - PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da 
assinatura até 31 de dezembro de 2018 - BASE LE-
GAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas per-
tinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO AL-
MEIDA BEZERRA, Secretária Municipal de Educação 
pela CONTRATANTE e SANTOS SILVA COMERCIAL 
LTDA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 07 de 
março de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - 
Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2018 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 109/2017 - Pre-
gão Presencial n.º 005/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Municí-
pio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Munici-
pal de Financias e Tributos - OBJETO: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de profis-
sionais especializados na elaboração de projetos 
de engenharia e arquitetura, fiscalização, assesso-
ria técnica e controle das obras de responsabilida-
de da prefeitura de Bom Jardim/MA - VALOR GLO-
BAL: R$ 131.166,60 (cento e trinta e um mil cento e 
sessenta e seis reais e sessenta centavos) - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Recur-
sos Livre; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos Classificação Econômica: 
04.122.0002.2067.000.; Classificação Funcional 
3.3.90.39.00. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) me-
ses, a contar d 01/03/2018 - BASE LEGAL: Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17 de julho de 2001, subsidiariamen-
te, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁ-
RIOS: Demerval Lustosa Borges, Secretária Munici 

 
 
 
 
 
 
 

pal de Infraestrutura e Serviços Públicos pela 
CONTRATANTE e Stenio Luís Costa Moreira Ma-
galhães, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 
02 de março de 2018. Wagner Henrique Barcelos 
Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018–CPL/PMBJ  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018 

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO realiza-
rá, às 16hs30min do dia 04 de abril de 2018, no 
Auditório da Prefeitura Municipal, na sede da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida José 
Pedro Vasconcelos, S/N, Centro, Bom Jardim/MA, 
CEP: 65.380-000, licitação na modalidade Pregão, 
na forma Presencial, do tipo menor preço, objeti-
vando o registro de preços para eventual con-
tratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de instalação, ma-
nutenção preventiva e manutenção corretiva de 
ar condicionado nos Prédios pertencentes às 
secretarias municipais da Prefeitura de Bom 
Jardim – MA, na forma da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, De-
creto Federal nº 7.892/2013 e Lei Complementar 
nº 123/2006, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus an-
exos estão à disposição dos interessados na sede 
da CPL, no horário de 08 às 12hrs, para consulta 
ou retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel 
A4. Informações adicionais no mesmo endereço. 

 
Bom Jardim/MA, 20 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017–CPL/PMBJ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2017 

 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO torna 
público que, o Pregão 055/2017-CPL/PMBJ, na 
forma Presencial, do tipo menor preço, que tem 
como objeto a eventual aquisição de medica-
mento, materiais hospitalares, materiais labora-
toriais e odontológico visando atender as de-
mandas as Secretaria Municipal de Saúde, que 
teve sua sessão anteriormente adiada até ulterior 
deliberações, fica remarcada para às 08hs30min  

20 de Março de 2018                         Ano II – Edição Nº 085                               Página 1 de 2 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 20 DE MARÇO  DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20180221131468593. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

do dia 27 de março de 2018, no Auditório da Pre-
feitura Municipal, situada na Avenida José Pedro 
Vasconcelos, S/N, Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 
65.380-000. O Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados na sede da CPL para con-
sulta ou retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de 
papel A4 de segunda a sexta no horário de 08:00 às 
12:00hrs. Informações adicionais no mesmo endereço. 

Bom Jardim/MA, 20 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Pregoeira Oficial 

 
 

 
 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

